"זה דברו של שופט: טובל בקסת עטו וכותב משפט
וצדק וחסד.¹"

המאמר נכתב בעקבות סיפור החלום הדמיוני הפותח את פסק דינו הגדול של המשנה לנשיא (בדימ') מישאל חשין בפרשת **עדאלה נ' שר הפנים**, שבה דחה בית המשפט העליון, ברוב דעות, עתירות להכרזה על בטלותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003. המאמר מתאר את הדגם האוטופי – הכולל גם צבא ומלחמות – המוצג בספרו של תומס מור **אוטופיה**, אשר סיפור החלום של השופט חשין מרפרר אליו; מתאר את התייחסותו של השופט חשין לדגם האוטופי של מור ולמושג האוטופיה בכלל, ועומד על האופן שבו חשין, בעת ובעונה אחת, שולל את היתכנותה של אוטופיה במציאות של

פרק ג: אוטופיה ואוטופייניזם

פרק ד: אוטופיה ומשפט

פרק ה: מישאל חשין האוטופיסט

פרק ו: מישאל חשין המשפטן

פתיחה

בפסק הדין בפרשת **עדאלה נ' שר הפנים**² דחה בית המשפט העליון, ברוב דעות של שישה שופטים לעומת חמישה, שורה של עתירות להכרזה על בטלותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003. המשנה לנשיא (בדימ') מישאל חשין פתח את פסק דינו, שבו קבע כי דין העתירות להידחות, בסיפור הזה:

"משהונחה לפני חוות-דעתו של חברי, הנשיא ברק, נתתי ידי בידו והינחתי לו להובילני בדרכו. כך הילכנו בדרכים שייצבון עיקרי-יסוד, עלינו הרים שבפיסגותיהם זכויות יסוד, עברנו על פניהן של דוקטרינות, ירדנו אל כללי משפט פרטיקולריים, ובדרכנו ליוו אותנו כל העת הצדק, האמת, היושר והשכל הישר.

102 ראו להלן ליד ה"ש 112–113.

27. דברים אלו ודומים להם שנכתבו בפסקי הדין של השופט חשין ובהתבטאויות אחרות שלו לא נותרו הגיגים תיאורטיים בלבד; הם גם הוגשמו בפסיקותיו. כך, למשל, בדעת מיעוט תמך השופט חשין בביטול חוק של הכנסת (חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, המכונה "חוק טל") – הגם שהחוק לא סתר לדעתו כל הוראה בחוק יסוד – משום שמצא כי החוק "עומד בסתירה משוועת לכל עקרונות היסוד הארוגים בחיינו, לכל האמיתות, לכל השאיפות, לכל התקוות שמדינת ישראל המתחדשת בנויה עליהן".¹⁰³ זהו אולי פסק הדין ה"אקטיביסטי" ביותר שניתן אי פעם בישראל על ידי שופט של בית המשפט העליון.